
 

 

 Nemocnice Milosrdných sester  
sv. Karla Boromejského v Praze 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
2 

Obsah 

Obsah .............................................................................................................................................................................. 2 

Úvodní slovo ředitelky ................................................................................................................................................ 3 

O nemocnici ................................................................................................................................................................... 4 

Vedení nemocnice ....................................................................................................................................................... 7 

Základní údaje .............................................................................................................................................................. 8 

Energetický management v NMSKB ......................................................................................................................... 9 

Přehled oddělení ....................................................................................................................................................... 10 

Odborné ambulance ................................................................................................................................................. 17 

Zdravotní péče ............................................................................................................................................................ 21 

Personální údaje ........................................................................................................................................................ 24 

Dotace a dary od státní správy a samosprávy rok 2023 .................................................................................. 25 

Poděkování dárcům a sponzorům ......................................................................................................................... 25 

Zpráva nezávislého auditora ................................................................................................................................. 28 

Finanční výkazy ........................................................................................................................................................... 34 

Příloha účetní závěrky ............................................................................................................................................. 40 

 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
3 

Úvodní slovo ředitelky 

Vážení zaměstnanci a přátelé nemocnice, 

když zažíváme radost a naději, jsme silnější. Tvořit společné dílo a cítit se součástí dobře fungujícího 
celku může přinášet kromě tvrdé práce i spokojenost. Přeji si, abychom právě na této cestě všichni 
společně stáli. Naše nemocnice má bezesporu dobré jméno díky úsilí všech. Řešíme mnoho problémů 
i krizí, musíme se přes mnohé přenést. To se nám daří a ukazuje se, že nemocnice má své místo na 
trhu zdravotnictví a má mnoho co nabídnout. Děkuji všem, kdo se v roce 2023 zasloužili tvůrčím 
způsobem o dobré výsledky, které jsou popsány v této výroční zprávě. Děkuji všem zdravotníkům, 
jejich obětavá práce se odráží na spokojenosti pacientů. Děkuji i nezdravotníkům za servis a služby, 
které tvoří ostatním dobré pracovní podmínky.  

Děkuji také vám, kteří jste nás podpořili finančně, dobrovolnickou činností nebo jakýmkoli gestem 
přátelství.  

S.M. Radima Mgr. Jana Ivančicová 
Ředitelka nemocnice 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
4 

O nemocnici 

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze je nestátní zdravotnické zařízení. Je 
jedinou církevní nemocnicí s akutní péčí v ČR. Zřizovatelem je Kongregace Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského. Nachází se na Praze 1 v centru historických památek a svojí polohou v blízkosti 
Pražského hradu, Petřína, Strahovského kláštera a Malé Strany, je tak snadno dostupnou pro širokou 
veřejnost.  

Nemocnice poskytuje zdravotní péči v základních i specializovaných oborech a je nedílnou součástí 
sítě pražských zdravotnických zařízení. Budovy nemocnice jsou mezi sebou vzájemně propojeny a je 
tak umožněn rychlý přesun pacientů a personálu mezi odděleními. 

V nemocnici je poskytována akutní lůžková péče v medicínských oborech na odděleních Chirurgie, 
Interna, Anesteziologicko-resuscitační (ARO-CHIP), Jednotka intenzivní péče (JIP) a Rehabilitace. 
Nemocnice disponuje v rámci oddělení Chirurgie operačními sály a moderně vybavenými 
sterilizačními jednotkami. V nepřetržitém provozu je moderně vybavený komplement zahrnující 
Radiodiagnostické oddělení a Oddělení klinické biochemie. 

Na akutní lůžkovou péči navazuje lůžkové Oddělení následné péče a Paliativní oddělení. Lůžka 
následné péče poskytují zdravotní péči geriatrickým pacientům po prodělaných akutních 
onemocněních nebo operacích. Cílem je i s důrazem na rehabilitaci navrácení pacientů zpět do 
běžného života. Paliativní oddělení poskytuje zdravotní a ošetřovatelskou péči nevyléčitelně 
nemocným pacientům. Součástí péče na tomto oddělení je psychoterapeutická, sociální, duchovní 
a rehabilitační péče. 

Odborné a specializované ambulance nabízí široké spektrum zdravotní péče a jsou nezbytnou 
součástí nemocnice. V roce 2023 jsme nově otevřeli Gynekologickou ambulanci. 

Další důležitou součástí nemocnice je vlastní lékárna, která slouží nejen pro účely nemocnice 
a oddělení, ale také nabízí prodej léků, léčiv, zdravotnických potřeb a rehabilitačních pomůcek pro 
veřejnosti.  

Komplexní zdravotní péči nemocnice poskytuje všem pacientům a klientům nejen z Prahy a 
z ostatních částí České republiky, ale také cizincům. 

Nemocnice je akreditována v oblasti řízení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče s certifikátem 
SAK. Poskytujeme specializační vzdělávání lékařů díky akreditaci MZČR na lůžkovém oddělení 
Chirurgie, Interna a nově i Gastroenterologie.  

V roce 2023 hospodařila nemocnice se ziskem 8.246 tis. Kč. 

Za finanční podpory zřizovatele Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského proběhla 
rekonstrukce a modernizace operačních sálů a sterilizačního oddělení včetně nákupu nových 
sterilizátorů a myčky. Proběhla druhá etapa rekonstrukce střechy nemocniční budovy. V rámci 
modernizace naší nemocnice jsme stravovací provoz vybavili novou myčkou a plynovou smažící 
pánví. 

Nemocnice pořídila nové endoskopické, ultrazvukové a anesteziologické přístroje.  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
5 

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze v roce 2023 slavila významné výročí 
30 let od navrácení nemocnice sestrám Boromejkám. Oslav se zúčastnili zaměstnanci nemocnice, 
bývalí zaměstnanci, řádové sestry, zástupci magistrátu, městských částí, dárců a přátel nemocnice. 

V září proběhla v areálu nemocnice v nově zrekonstruované Zahradě sv. Josefa venkovní oslava 
výročí nemocnice „Zahradní slavnost“, která měla za cíl poděkovat současnými bývalým 
zaměstnancům nemocnice a zhodnotit 30 let novodobého fungování nemocnice. K této příležitosti 
vydala nemocnice ve spolupráci s Kongregací Milosrdných sester sv. Karla Boromejského Bulletin, 
v němž je zaznamenána nejen historie nemocnice, ale i vzpomínky významných osobností, které 
v nemocnici působily. 

Oslavy zakončil Slavnostní koncert na Žofíně. Součástí bohatého programu koncertu bylo vystoupení 
Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK, Sboru sester Boromejek a sopranistky Markéty 
Fassati, která i celým večerem provázela. 

Slavnostní koncert na Žofíně 

Oslava výročí nemocnice „Zahradní slavnost“ 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
6 

V rámci výročí přijal sestry Boromejky a zástupce nemocnice papež František ve Vatikánu při audienci 
dne 8. listopadu 2023. Jeho slova povzbuzení a požehnání jsou pro nemocnici radostí, velkou 
vzácností a pro Boromejky utvrzením jejich poslání v projektech, které zřizují a organizují. 

Mezi další významné události, věnující se nemocnici z pohledu historie, současnosti a budoucnosti 
byly rozhovory pro TV Noe, natáčení dokumentu pro ČT a návštěva biskupů z Ugandy, Indie 
a Běloruska. 

Spolupráce a tradice provázela i rok 2023 a měli jsme opět možnost přivítat v nemocnici „Hudbu 
hradní stráže ČR“, která nám zahrála vánoční koledy. V rámci „Předvánočního těšení“ vystoupil 
„Podřipský žesťový kvintet“ a k mikulášské nadílce pro pacienty se připojili studenti z Park Lane 
International School and Nessie English Preschool. Pacienty Paliativního oddělení navštívila 
dobrovolnice Meluzina s muzikoterapií.  

V říjnu jsme se zúčastnili akce pořádané MČ Praha 1 „Den seniorů na Kampě“  a opět jsme pacientům 
zajistili během celého roku dotykovou hipoterapii, canisterapii a muzikoterapii. 

V rámci programu ERASMUS+ jsme přivítali na našich odděleních zahraniční studentky. Studenti 
Konzervatoře a střední školy Jana Deyla uspořádali v naší aule benefiční koncert na podporu Lůžek 
následné péče. 

 

Přijetí sester Boromejek a zástupců nemocnice papežem Františkem ve Vatikánu 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
7 

Vedení nemocnice

Správní rada 
§ S. M. Radima Mgr. Jana Ivančicová 

předsedkyně správní rady 

§ MUDr. Jan Švejda 
místopředseda správní rady 

§ S. M. Norberta Mgr. Dobromila Sukupová, DiS. 
členka správní rady 

§ S. M. Clemens Marie Vránová 
členka správní rady 

§ MUDr. Petr Pěkný 
člen správní rady 

 

Dozorčí rada 
§ Ing. Radovan Pavlica 

předseda dozorčí rady 

§ MUDr. Tomáš Pospíšil 
člen dozorčí rady 

§ prof. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D. 
člen dozorčí rady 

§ S. M. Bohuslava Marie Kubačáková 
členka dozorčí rady 

§ P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR 
člen dozorčí rady 

§ S. M. Amidea Blanka Rybecká 
členka dozorčí rady 

§ Ing. Soňa Habrovcová 
členka dozorčí rady 

Management nemocnice 
§ S. M. Radima Mgr. Jana Ivančicová 

ředitelka 

§ MUDr. Jan Švejda 
náměstek pro léčebně preventivní péči 

§ S. M. Norberta Mgr. Dobromila Sukupová, 
DiS. 
hlavní sestra 

§ Petra Míková, BBus. 
ekonomka 

§ Ing. Petra Voglová 
ekonomka  

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
8 

Základní údaje 

Název: Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze 
Sídlo: Vlašská 336/36, Praha 1 – Malá Strana, 118 00  
IČO: 73634085 
DIČ: CZ73634085 
Právní forma: nestátní zdravotnické zařízení, církevní právní organizace 
Bankovní spojení: 1285440011/0100 
    27-3148750207/0100 
    107-4482900287/0100 
    2102360962/2700 
    1072759347/0800 

Zřizovatel: Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, Šporkova 321/12, Praha 1 – Malá 
Strana, 118 00 

Nemocnice je evidovaná v rejstříku Ministerstva kultury: 8/3-13-005/2006-14800 ze dne 15. 12. 2006. 

Předmět podnikání: Nemocnice poskytuje ambulantní a lůžkovou, základní a specializovanou 
diagnostickou, léčebnou, ošetřovatelskou a paliativní péči v rozsahu registrace podle zákona č. 
372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování ve znění pozdějších předpisů; 
veřejné lékárenství; sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení; zajištění odborné péče 
praxe studentů středních odborných, vyšších odborných škol a vysokých škol se zaměřením na 
poskytování služeb.  

Telefon:   +420 257 197 111 
Fax:    +420 257 197 376 
E-mail:    nmskb.posta@nmskb.cz   
Datová schránka:  vyqjv9q 
www:    www.nmskb.cz 

                             

mailto:nmskb.posta@nmskb.cz
http://www.nmskb.cz/


Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
9 

Energetický management v NMSKB 

V roce 2022 obdržela nemocnice dotaci MPO ze „Státního programu na podporu úspor energie 
program EFEKT 2“ na zavedení „Energetického managementu“. 

Cílem zavedení energetického managementu je kontrola a řízení spotřeby energie za účelem 
dlouhodobého snižování konečné spotřeby energie, dopadů na životní prostředí, přehled, stabilizace 
a snižování provozních nákladů. Plánování investic s dopadem na energetickou náročnost už v úrovni 
projektové dokumentace. Přípravu na budoucí osazení nových technologií. 

V roce 2023 nemocnice efektivně naplňovala cíle akčního plánu, který je zpracován v časovém 
horizontu 1, 2 a 3 roky. Odpovědné osoby ve spolupráci s odborníky, jednotlivými odděleními 
a Kongregací postupně zavádí nastavení procesů a kontrolních systémů, toku informací a plní úkoly 
v rámci energetické politiky NMSKB. Platforma SARA – HUB umožňuje nejen správu dat, ale flexibilní 
rozšíření a implementaci automatizace celého energetického hospodářství.  

Postupně v rámci zavedeného energetického managementu je zajišťována kontrola a řízení spotřeby 
energií za účelem dlouhodobého snižování konečné spotřeby energie, dopadů na životní prostředí, 
přehled, stabilizace a snižování provozních nákladů. 

V rámci plánování případných investic do budov ve spolupráci s Kongregací Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského je řešena již při zpracování projektové dokumentace energetická náročnost 
projektů a hledání řešení v souladu s energetickou politikou nemocnice. 

Možnosti dotací jsou ověřovány ve spolupráci s odbornou firmou a to v oblasti vhodných dotačních 
titulů pro budovy nemocnice, které jsou specifické tím, že spadají do památkově chráněné oblasti. 

„Tento projekt je financován z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU, Národní plán 
obnovy.“ 

 

 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
10 

Přehled oddělení 

Anesteziologicko-resuscitační oddělení 

Primář MUDr. Jan Šindelář 

Anesteziologicko-resuscitační oddělení poskytuje 
celkové a regionální anestézie pro operační 
a diagnostické zákroky, provádí léčbu na lůžkách 
resuscitační a intenzivní péče.  

Disponujeme flexibilním systémem pro regeneraci 
kriticky nemocných pacientů s akutním poškozením 
ledvin. Součástí odborných služeb je nepřetržitá 
konziliární činnost v předoperační léčbě 
a neodkladné péči na všech odděleních nemocnice.  
V rámci oddělení působí specializovaná ambulance 
pro léčbu bolesti, v níž převážnou část tvoří pacienti 
s chronickými vertebrogenními obtížemi.  

V roce 2023 jsme zmodernizovali vybavení oddělení 
a pořídili jsme nový anesteziologický přístroj 
Carestation vyšší řady. Tento přístroj je součástí 
vybavení operačních sálů. 

Chirurgické oddělení 

Primář MUDr. Jaroslav Verner 

Chirurgické oddělení poskytuje komplexní chirurgickou péči břišní, ambulantní ortopedickou péči 
a končetinovou traumatologii. Zaměřuje se především na koloproktologii, laparoskopickou 
operativu, gastroentero-chirurgickou problematiku a komplexní řešení všech typů kýl, a to klasicky 
i laparoskopicky. Do spektra výkonů dále patří řešení varixů dolních končetin, akutně jsou prováděny 
výkony končetinové traumatologie, onkologičtí pacienti jsou ošetřováni ve spolupráci 
s Onkologickou klinikou VFN Karlovo náměstí Praha. 

Počet operací, kterých v roce 2023 bylo vykonáno 1 653.  

Součástí chirurgického oddělení jsou specializovaná centra: 

§ Centrum chirurgie střevních onemocnění 

§ Kýlní centrum 

Po dobu doléčení je zachována kontinuita mezi pacientem a operatérem prostřednictvím ambulantní 
péče v odborných chirurgických poradnách.  

Anesteziologický přístroj Carestation 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
11 

Chirurgické oddělení doplňuje Chirurgická ambulance, Ortopedická ambulance a Traumatologická 
ambulance, která je zaměřena na nekomplikované úrazové stavy a na pacienty před či po 
artroskopických výkonech.  

Chirurgické oddělení je držitelem akreditace MZ ČR pro poskytování specializačního vzdělávání 
lékařů v oboru chirurgie. 

Podstatnou změnou prošlo v roce 2023 Sterilizační oddělení, které bylo v rámci modernizace, úspor 
energií, hygieny a bezpečnosti práce zrekonstruováno a vybaveno novými sterilizačními přístroji, 
nerezovým nábytkem a myčkou.   

Na operačních sálech proběhla kompletní výměna podlahových krytin. 

Interní oddělení a JIP 

Primář MUDr. Jan Švejda 

Interní oddělení poskytuje základní vyšetření a léčbu v rozsahu celého oboru vnitřního lékařství. 
Specializovanou péči poskytuje v oboru geriatrie a dále v oboru gastroenterologie, kde pacientům 
nabízí plné spektrum péče o onemocnění gastrointestinálního traktu ve spolupráci s ambulantním 
Gastroenterologickým centrem nemocnice. Další specializací oddělení je kardiologická péče, kde je 
pacientům k dispozici komplexní vyšetřovací program s výjimkou levostranných katetrizací 
(koronarografií). Je rozvinut program péče o nemocné s poruchami srdečního rytmu. Péče je 
poskytována jak v lůžkové, tak v ambulantní složce.  Ve spolupráci s Nemocnicí Na Homolce nabízíme 
pacientům s kardiovaskulárním onemocněním jedinečný léčebný Program „PRO SRDCE“. 

Interní oddělení je držitelem akreditace MZ ČR pro poskytování specializačního vzdělávání lékařů 
v oboru vnitřního lékařství. 

Interní oddělení bylo vybaveno novým diagnostickým přístrojem, telemetrickým systémem Philips 
Intellivue, který je napojen na centrální monitor interního oddělení (JIP) a slouží k monitorování 
srdeční akce, počtu pulzů a dechů pacienta na dálku. Výhodou je, že pacient nemusí být při 
monitorování upoután na lůžku, ale může se volně pohybovat v prostorách nemocnice pokrytých Wi-
Fi signálem. 

Součástí oddělení jsou odborné ambulance: 

§ Interní  

§ Angiologická 

§ Kardiologická 

§ Geriatrická 

§ Diabetologická 

§ Gastroenterologická 

§ Endoskopické centrum 

§ Endokrinologická

Gastroenterologická ambulance jejíž součástí je „Centrum pro biologickou léčbu“ nespecifických 
střevních zánětů, určené pacientům s nejsložitějšími stavy, je držitelem akreditace MZČR pro 
specializační vzdělávání lékařů v oboru „Gastroenterologie“.  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
12 

Rehabilitační oddělení 

Primářka MUDr. Bc. Tereza Gueye, Ph.D. 

Oddělení zajišťuje intenzivní rehabilitační léčbu osob s pohybovou poruchou po stabilizaci akutního 
stavu, tzv. včasná rehabilitace. Jde zejména o nemoci nervové soustavy, stavy po úrazech 
pohybového ústrojí, po implantaci kloubních náhrad, po amputacích končetin aj. Hospitalizace trvá 
2-3 týdny. Pacientům je k dispozici individuální a skupinová kinesioterapie, testování funkčního 
stavu, kinesioterapie s využitím širokého spektra moderních přístrojů, ergoterapie, nácvik běžných 
denních činností s kompenzačními pomůckami, fyzikální terapie a péče klinického logopeda. 
Samozřejmostí je úzká spolupráce s pracovištěm ortopedické protetiky.  

Ambulantní složka poskytuje léčebnou rehabilitaci pro ambulantní pacienty s bolestmi páteře, po 
úrazech, s nemocemi kloubů a dalšími neurologickými a ortopedickými chorobami. Využíváme 
metody myoskeletální medicíny, léčebné tělesné výchovy, ergoterapie a fyzikální terapie. Oddělení 
je vybaveno moderní zdravotnickou technikou. 

Rehabilitační oddělení je držitelem akreditace MZ ČR pro poskytování specializačního vzdělávání 
lékařů v oblasti rehabilitace a fyzikální medicíny.  

V roce 2023 mohli pacienti využít 
nově pořízené přístroje na 
elektroterapii a magnetoterapii. 
Dalšími novými přístroji jsou kolenní 
motodlaha, ramenní motodlaha 
a stavěcí plošina.  

Stavěcí plošina THERA TRAINER Balo 
je skvělý způsob, jak si pacienti 
procvičí svaly horní části těla 
a pánve a zároveň testují a posilují 
balanční svaly. Plošina chrání 
pacienta před rizikem pádu. Plošina 
je vhodná i pro pacienty 
s neurologickými onemocněními 
jako je Parkinsonova choroba nebo 
roztroušená skleróza (RS). 

  

Magnetoterapeutický přístroj 

Kolenní motodlaha 

Ramenní motodlaha 

Stavěcí plošina 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
13 

Duchovní péče  

Vedoucí S.M. Anna Vendula Malichová 

V naší nemocnici funguje tým odborníků zaměřených na duchovní oblast – nemocničních kaplanů, 
kteří jsou k dispozici pacientům, jejich blízkým i zaměstnancům nemocnice, aby tento jejich rozměr 
ožíval a stával se oporou v nemoci, v doprovázení i v náročné službě.  

Tým kaplanů splňuje požadavky Ministerstva zdravotnictví a kteří byli pověřeni svou církví 
(římskokatolickou a českobratrskou evangelickou).  

Kaplani dochází do nemocnice denně, včetně víkendů, na všechna lůžková oddělení naší nemocnice. 
V roce 2023 bylo poskytnuto celkem přes deset tisíc konzultací pacientům a jejich příbuzným. 
Nemocniční kaplani jsou také oporou pro zdravotníky nemocnice prostřednictvím nabídky jejich 
služeb. Ve spolupráci s oddělením paliativy se podíleli na realizaci podzimního Setkání pozůstalých. 

Podstatou služby nemocničních kaplanů je komunikace, zejména osobní rozhovor, zajištění nebo 
zprostředkování svátostí církve, náboženských rituálů a individuálních lidských potřeb. 

Naši kaplani v roce 2023 vytvořili dokument o 30 letech své služby v nemocnici.  Spolupracovali se ZŠ 
svaté Voršily v Praze, podíleli se na vzdělávání zaměstnanců a manažerů, vedení dobrovolníků 
a rozvíjeli svoje schopnosti a dovednosti prostřednictvím odborných školení a výcviků. 

V naší nemocnici absolvovali pod vedením kaplanů v roce 2023 svou praxi studenti katolické i 
evangelické teologie a nemocniční kaplanka z Thomayerovy nemocnice. 

Lůžka následné péče a oddělení paliativní péče 

Primářka S. M. Přemysla MUDr. Pavlína Marková  

Lůžka následné péče se zaměřují především na geriatrické pacienty po prodělaných akutních 
onemocněních, nejčastěji úrazech, operacích, infekcích, s chronickými bolestivými syndromy bolesti 
zad, bolesti nosných kloubů při artróze a podobně. Oddělení poskytuje komplexní zdravotně 
ošetřovatelskou péči, rehabilitaci, sociální poradenství a duchovní péči. Důraz je kladen na 
rekonvalescenci, nácvik sebeobsluhy a zvýšení míry soběstačnosti s cílem návratu klienta do 
domácího prostředí. Průměrná doba pobytu se pohybuje mezi 4–6 týdny. 

Již jedenáctým rokem je paliativní péče v NMSKB oddělením, které slouží potřebným pacientům. 
Paliativní péče je považována za jedno z klíčových odvětví zdravotnictví, které má pomoci při zvládání 
závažných a život ohrožujících onemocnění. Cílem paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování 
kvality života nevyléčitelně nemocných pacientů a jejich rodin v situaci, kdy se potýkají s životem 
ohrožující nemocí. Paliativní péče v naší nemocnici je nezbytnou součástí zdravotní a sociální péče 
v závěru života. Na oddělení udržujeme atmosféru otevřeného rozhovoru mezi pacienty a zdravotníky 
a diskutujeme s nimi obtíže, které mohou pacienty a jejich blízké trápit.  Hovoříme též o přáních 
a hodnotách, o plánu péče a další. Rodinným příslušníkům poskytujeme psychologické a duchovní 
poradenství.  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
14 

Paliativní péče je nástrojem vhodným pro zajištění dostupné péče odpovídající potřebám a přáním 
nemocných na sklonku života. Primárním cílem je prodloužení a zkvalitnění života pacientů, tišení 
bolesti, zmírnění tělesného a duševního utrpení, zachování důstojnosti pacienta a podpora jeho 
blízkých. Nemocný člověk zůstává člověkem v podobě jakékoliv nemoci. Zaslouží si úctu, péči 
a podporu v jakékoliv její fázi. 

Součástí péče je psychoterapeutická podpora, zajišťovaná ve spolupráci s neziskovou organizací PRO 
Gaudia, a nabídka duchovního doprovázení týmem nemocničních kaplanů. Pacientům je dále 
nabízena muzikoterapie, canisterapie a unikátní dotyková hipoterapie.  

Kontakt se zvířetem zvyšuje hladinu hormonu štěstí a ulevuje od napětí, stresu a osamocení. 
Hipoterapie obvykle probíhá v nemocniční zahradě a společně s pacienty u ní mohou být přítomni 
i jejich příbuzní. Díky finanční podpoře od individuálních dárců již čtvrtým rokem pokračujeme 
v canisterapii a hipoterapii ve spolupráci s Caballinus Hipoterapie a paní Drvotovou. 

Díky finanční podpoře Nadace J&T byly všechny pokoje pro pacienty na paliativním oddělení 
vybaveny klimatizacemi.  

Hipoterapie 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
15 

Radiodiagnostické oddělení 

Primář MUDr. Martin Janče 

Radiodiagnostické oddělení nabízí v nepřetržitém provozu a krátkých čekacích dobách rentgenovou 
diagnostiku v široké škále vyšetření, počínaje vyšetřením žaludku a tlustého střeva, konče 
vyšetřením tepen. Ultrazvuková diagnostika je prováděna v plném spektru s výjimkou vyšetření prsů. 
Téměř 30 % všech ultrazvukových vyšetření tvoří urgentní výkony, významný podíl představují 
specializovaná vyšetření tepen a žil.  

Již od roku 2020 je oddělení vybaveno novým moderním CT 
přístrojem, na němž se provádějí zejména nativní 
i postkontrastní vyšetření hrudníku a břišních orgánů. 
Současně přístroj umožňuje i angiografické vyšetření mozku 
a tepen, CT sken kostí, páteře, oblasti hlavy a mozku. 
Pacientům přináší přesnější diagnostiku jejich obtíží i větší 
komfort a bezpečí při samotném vyšetření. V roce 2021 začal 
pacientům sloužit nový digitální skiagraf. Tento přístroj 
poskytuje kvalitní zobrazení i při nižší dávce záření do 
pacienta a pomocí bezdrátového přenosného detektoru lze 
snadno snímkovat imobilní pacienty na lůžku či křesle.  

Nový diagnostický přístroj, který od roku 2023 využívají naši 

pacienti na RDO je ultrazvuk Philips Epiq Elite vybavený 

čtyřmi sondami.  

Oddělení klinické biochemie 

Vedoucí Ing. Juraj Lovecký 

Oddělení klinické biochemie pracuje v nepřetržitém provozu a zajišťuje pro hospitalizované 
i ambulantní pacienty většinu laboratorních vyšetření. Specializovaná a méně často ordinovaná 
vyšetření, včetně veškerých mikrobiologických vyšetření zajišťují spolupracující odborné laboratoře. 
OKB je vedeno v Registru klinických laboratoří, podle něhož splňuje základní technické a personální 
požadavky. Oddělení je akreditováno podle normy ISO 15189 v souladu s etapami Registru.  

Boromejská lékárna 

Vedoucí lékárny S. M. Edith PharmDr. Hana Machová 

Boromejská lékárna nabízí široký sortiment léků, zdravotnických potřeb a materiálů, dále 
rehabilitační pomůcky, volně prodejná léčiva, kosmetické přípravky či potravinové doplňky. Speciální 
péče je v Boromejské lékárně určena pacientům se stomiemi a k dispozici jsou také bezplatné 
konzultace k užívání a uchovávání léků. 

Ultrazvuk Philips Epiq Elite 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
16 

V rámci programu ERASMUS+ absolvovala v naší lékárně tříměsíční stáž studentka z Portugalska.  
Erasmus+ pomáhá organizovat studentské a doktorandské výměny v zemích zařazených do 
programu, přináší inovace do vzdělávání a v účastnících podporuje všeobecný rozvoj dovedností. 
Studenti se naučí lépe komunikovat, rozšíří si jazykové a mezikulturní znalosti, získají potřebné 
sociální dovednosti, které zaměstnavatelé velmi oceňují. 

Domácí péče 

Vedoucí sestra Mgr. Petra Schreiberová 

Oddělení domácí péče poskytuje odbornou zdravotní péči v domácím prostředí pacientů. Zajišťuje 
odborné úkony dle předpisu lékaře a předem dohodnutého rozsahu. Služby domácí péče zkracují 
pobyt pacienta v nemocnici a přispívají k jeho rychlejší rekonvalescenci v prostředí, které je mu 
přirozené. Jsou poskytovány profesionálními zdravotníky, kteří přistupují ke každému klientovi 
s respektem k jeho potřebám a lidské důstojnosti. 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
17 

Odborné ambulance 

Gastroenterologická ambulance a endoskopie 

Vedoucí lékař MUDr. Robert Mudr 

Gastroenterologie a digestivní 
endoskopie poskytuje ambulantní 
péči, konziliární vyšetření 
a endoskopické výkony pacientům 
s chorobami zažívacího traktu. 
Spektrum vyšetření obsahuje 
endoskopická vyšetření horního 
traktu, tenkého i tlustého střeva. 
Dlouhodobě rozvíjíme metody 
neinvazivní diagnostiky 
v gastronenterologii (screeningová 
vyšetření k detekci okultního 
krvácení a celiakie, dechové testy 
v diagnostice Helicobacter pylori). 
V činnosti je Centrum pro 
biologickou léčbu nespecifických 
střevních zánětů, určené pacientům 
s nejsložitějšími stavy.  

Oddělení Gastroenterologické ambulance a endoskopie modernizovalo přístrojové vybavení a nově 
je na ambulanci používán k vyšetření pacientů endoskopický systém s gastroskopem 
a kolonoskopem EVIS X1 od firmy Olympus. 

Ambulance alergologie a imunologie 

Lékařka MUDr. Alice Dvořáková 

Ambulance se zabývá diagnostikou a léčbou alergických onemocnění. 

Dětská ambulance a gastroenterologie 

Lékařka MUDr. Ludmila Jeřábková 

Ambulance zajišťuje péči o dětské pacienty ve věkové kategorii 0-18 let. 

Endosonografický systém 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
18 

Dermatovenerologická ambulance 

Lékařka MUDr. Jorga Fialová 

Dermatovenerologická ambulance nabízí 
komplexní služby v oboru 
dermatovenerologie s moderními 
diagnostickými i terapeutickými přístroji. 
Významnou výhodu pro naše pacienty 
představuje úzká spolupráce s dalšími 
odbornými pracovišti v rámci nemocnice. 
Zázemí ostatních oddělení a ambulancí nám 
současně umožňuje i léčbu pacientů se 
závažnými kožními chorobami či léčbu 
běžných kožních onemocnění u jinak 
závažně nemocných pacientů. 

V roce 2023 byl do ambulance pořízen nový diagnostický přístroj digitální dermatoskop, který slouží 
jako neinvazivní diagnostická metoda určena k vyšetření kůže a používá se hlavně k vyšetřování 
pigmentových projevů. 

Diabetologická ambulance 

Lékařka MUDr. Kateřina Herdová 

Diabetologická ambulance zajišťuje péči o dospělé pacienty s diabetem, která zahrnuje diagnostiku 
a vedení léčby diabetu včetně edukace a pravidelného sledování celkového stavu diabetiků. 

Kardiorehabilitace 

Fyzioterapeutka Bc. Pavla Gotthardtová 

Ambulance představuje moderní koncept péče o ty, kteří chtějí mít zdravé srdce nebo svému 
nemocnému srdci pomoci. Nabízí komplexní program pro zdravý životní styl všech, kteří trpí 
kardiovaskulárním onemocněním nebo hledají účinnou rekonvalescenci po kardiovaskulárním 
operačním nebo intervenčním zákroku.  

Neurologická ambulance 

Vedoucí lékařka MUDr. Eliška Patová 

Neurologická ambulance poskytuje neurofyziologická vyšetření mapující elektrickou aktivitu mozku 
a dále vyšetřovací techniky pro diagnostiku funkcí pohybového systému a jeho inervace. Své služby 
poskytuje jak ambulantním pacientům, tak pacientům hospitalizovaným v nemocnici. 

Digitální dematoskop 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
19 

Nutriční ambulance 

Nutriční terapeutka: Šárka Buková, DiS. 

Nutriční ambulance nabízí klientům a pacientům účinnou pomoc při řešení výživových návyků 
a zdravého životního stylu při redukci nadváhy nebo specifických typů onemocnění. 

V naší nutriční ambulanci nabízíme několik programů: 

§ Zdravé srdce 

§ Děti od 3 do 18 let 

§ Těhotné a kojící matky 

§ Aktivní stáří 

§ Úprava váhy a zlepšení kondice  

§ Diabetici 

§ Individuální strava dle onemocnění 

 

Ambulance praktického lékaře pro dospělé 

Lékařka MUDr. Eva Lukášová 

Praktický lékař pro dospělé poskytuje léčebně preventivní péči v rozsahu praktického lékařství pro 
dospělé pacienty včetně zdravotních prohlídek. 

Zubní ambulance a dentální hygiena 

Lékařka S. M. Františka MUDr. Anna Svobodová 

Zubní ambulance ošetřuje široké spektrum pacientů od batolat až po seniory. Těžištěm činnosti 
ordinace je prevence, opravování zubů, léčba zanícených dásní a funkční i estetická rekonstrukce 
zubů. Prováděny jsou i základní chirurgické výkony v dutině ústní, jako je trhání zubů nebo operace 
dásní. U pacientů hospitalizovaných v nemocnici ambulance na základě požadavku ošetřujícího 
lékaře provádí vyšetření potenciálních zdrojů infekce v dutině ústní, řeší akutní bolestivé stavy 
a u pacientů na lůžkách následné péče a oddělení paliativní péče provádí nutné léčebné či paliativní 
ošetření. V rámci ambulance je prováděna pro pacienty služba dentální hygieny, která je 
neoddělitelnou součástí prevence předcházení onemocnění dutiny ústní. Je to nejen profesionální 
čištění zubů, ale také pomáhá pacientům s domácí péčí, výběrem pomůcek a orientací v nabídce 
dentálních produktů.  

Postcovidová ambulantní péče 

Všeobecná sestra Gabriela Chytilová 

Pacientům po prodělaném onemocnění covid-19 ambulance nabízí komplexní interní vyšetření 
včetně echa, ergometrie a spirometrie. Podle jeho výsledku je pacientovi sestaven individuální 
rehabilitační program. Hlavní složkou rehabilitace je respirační fyzioterapie a pohybová léčba.  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
20 

Endokrinologie 

Lékařka MUDr. Pavlína Hrdá  

Ambulance se věnuje endokrinologické problematice jako celku. Zabývá se diagnostikou a léčbou 
poruch štítné žlázy, onemocnění příštítných tělísek, hypofýzy, nadledvin a dalších hormonálních 
onemocnění u dospělých a dospívajících. Přímo v ambulanci jsou prováděna ultrazvuková vyšetření 
štítné žlázy a příštítných tělísek. 

Gynekologická ambulance 

Lékař MUDr. Jan Sládeček  

Ambulance poskytuje gynekologické preventivní prohlídky včetně cytologie a kolposkopie v případě 
potřeby doplněné ultrazvukovým vyšetřením. Diagnostika a léčba gynekologických onemocnění 
včetně ultrazvukové diagnostiky ve spolupráci s naší laboratoří, v případě potřeby s návazností na 
přední lůžková oddělení. Základní diagnostika inkontinence a v případě potřeby zajištění 
specializovaného urologického vyšetření. 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
21 

Zdravotní péče 

Počty unikátních pacientů ošetřených na ambulancích 
v roce 2023 

Ambulance Počty pacientů Počet ošetření 

Praktické lékařství pro dospělé 442 4 766 

Praktické zubní lékařství 1 048 2 133 

Interní lékařství 5 682 15 104 

Diabetologie 708 4 576 

Endokrinologie 288 519 

Gastroenterologie a hepatologie 3 265 13 495 

Geriatrie 363 1 449 

Gynekologická ambulance 75 142 

Kardiologie 1 730 4 030 

Fyzioterapie a rehabilitační lékařství 2 234 3 162 

Alergologie a klinická imunologie 456 1 445 

Neurologie 1 830 6 679 

Pediatrie 6 12 

Dermatovenerologie 2 148 4 253 

Chirurgie 4 904 11 882 

Ortopedie 432 719 

ARO a intenzivní péče 585 753 

Klinická biochemie 7 140 39 188 

Radiodiagnostika 8 160 15 711 

Rehabilitace 2 997 32 276 

Nutriční terapeut 130 487 

Domácí péče 163 14 804 

Celkem 44 786 177 585 

 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
22 

Počty hospitalizovaných v roce 2023 podle oddělení 

Počty hospitalizovaných v roce 2023 - Praha 

  

Oddělení Počet 
lůžek 

Počet 
pacientů 

Počet 
hospitalizací 

Počet  
ošetřovacích dnů 

ARO-CHIP 5 162 174 1 175 

Chirurgické oddělení 35 1 662 1 874 6 914 

Interní oddělení + JIP 60 2 010 2 709 18 505 

Rehabilitační oddělení 29 377 405 6 594 

Lůžka následné péče 30 196 246 8 244 

Oddělení paliativní péče 13 121 124 3 675 

Celkem 172 4 528 5 532 45 107 

Kraje AR
O-

CH
IP

 

Ch
iru

rg
ic

ké
  

od
dě

le
ní

 

In
te

rn
í  

od
dě

le
ní

 

Re
ha

bi
lit

ač
ní

 
od

dě
le

ní
 

Lů
žk

a 
ná

sl
ed

né
 

pé
če

 

Od
dě

le
ní

 p
al

ia
tiv

ní
 

pé
če

 

Ce
lk

em
 

Praha 1 6 62 153 15 20 3 259 

Praha 2 2 45 44 10 6 5 112 

Praha 3 9 62 78 16 2 4 171 

Praha 4 23 182 534 50 53 24 866 

Praha 5 12 180 233 34 17 4 480 

Praha 6 18 192 300 38 62 16 626 

Praha 7 3 42 103 6 7 4 165 

Praha 8 3 82 103 19 11 11 229 

Praha 9 19 143 191 27 14 11 405 

Praha 10 14 149 185 30 13 9 400 

Celkem 109 1 139 1 924 245 205 91 3 713 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
23 

Počty hospitalizovaných v roce 2023 - ČR 

Kraje AR
O-

CH
IP

 

Ch
iru

rg
ic

ké
 

od
dě

le
ní

 

In
te

rn
í  

od
dě

le
ní

 

Re
ha

bi
lit

ač
ní

 
od

dě
le

ní
 

Lů
žk

a 
ná

sl
ed

né
 

pé
če

 

Od
dě

le
ní

 p
al

ia
tiv

ní
 

pé
če

 

Ce
lk

em
 

Hl. město Praha 109 1 139 1 924 245 205 91 3 713 

Jihočeský  1 33 23 10 1 1 69 

Jihomoravský    7 11 2     20 

Karlovarský  6 16 29   2 2 55 

Vysočina 1 19 15 5 4 1 45 

Královéhradecký    11 18 4     33 

Liberecký  2 20 17 4   1 44 

Moravskoslezský    10 17 5   3 35 

Olomoucký    7 3   2   12 

Pardubický  1 17 17 6 2   43 

Plzeňský  4 15 31 6   4 60 

Středočeský 43 493 492 100 29 14 1 171 

Ústecký  3 64 79 10   3 159 

Zlínský    6 10 6     22 

Cizinci 4 17 23 2 1 4 51 

CELKEM 174 1 874 2 709 405 246 124 5 532 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
24 

Personální údaje 

Průměrný přepočtený a fyzický počet zaměstnanců 
za rok 2023 

Kategorie zaměstnanců Pr
ům

ěr
ný

 p
ře

po
čt

en
ý 

po
če

t 

Pr
ům

ěr
ný

 fy
zi

ck
ý 

po
če

t 

Lékaři a zubní lékaři  45,78 64 

Farmaceuti 3,50 4 

Všeobecné sestry (§ 5) 108,84 138 

NLZP s odbornou způsobilostí (§ 7–21) 35,29 41 

NLZP s odbornou a specializovanou způsobilostí (§ 22–28) 15,28 19 

NLZP pod odborným dohledem či přímým vedením (§ 29–42) 41,97 51 

JOP s odbornou způsobilostí (§ 43)  0 0 

Dělníci ve zdravotnictví 12,95 15 

Dělníci 6,05 7 

THP 34,02 41 

Zaměstnanci stravovacího provozu 17,00 17 

Celkem 320,68 397 

 

NLZP - nelékařský zdravotnický pracovník  
JOP - jiný odborný pracovník  
THP - technicko-hospodářští pracovníci 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
25 

Dotace a dary od státní správy a samosprávy rok 2023 

Poskytoval Účel Částka 

MZ ČR Ambulantní rehabilitace 170 000 Kč 

MZ ČR Paliativní péče 95 263 Kč 

MZ ČR Prevence civilizačních onemocnění 59 290 Kč 

MZ ČR Prevence negativních dopadů Covid 207 270 Kč 

MHMP Domácí zdravotní péče 1 014 000 Kč 

MHMP Paliativní péče 2 008 000 Kč 

MHMP Slavnostní večer Žofín 66 550 Kč 

MČ Praha 1 Komplexní péče o seniory 800 000 Kč 

MČ Praha 1 Paliativní péče 242 000 Kč 

MČ Praha 4 Rehabilitační lůžkové oddělení 50 000 Kč 

MČ Praha 6 Následná péče 410 625 Kč 

MČ Praha 6 Paliativní péče 84 300 Kč 

MČ Praha 7 Paliativní péče 42 800 Kč 

Celkem 5 250 098 Kč 

 

Poděkování dárcům a sponzorům 

V roce 2023 naše nemocnice získala díky dárcům a sponzorům z řad fyzických a právnických osob 
částku 12.476.565,60 Kč 

Církevní organizace podpořily nemocnici částkou 3 373 591,60 Kč. 

§ Cesta 121, z. s. 

§ Francouzská katolická komunita v Praze 

§ Klášter sester premonstrátek v Doksanech 

§ Římskokatolická farnost Divišov 

§ Římskokatolická farnost Nížkovice  

§ Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou 

§ Suverénní řád Maltézských rytířů-České velkopřevorství 

 



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
26 

Nadace a nadační fondy podpořily nemocnici částkou 1 528 800 Kč. 

§ Liga proti rakovině 

§ Nadační fond Be Charity 

§ Nadace sester Boromejek 

§ Nadace ČEZ 

§ Nadace J & T 

§ Nadace J. V. J. 2017 

§ Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 

 

Ostatní právnické osoby podpořily nemocnici částkou 617 900 Kč. 

§ Adria Gyn, s.r.o 

§ ATAIRU s.r.o. 

§ BIVOJ, a.s. 

§ Deloitte CZ Service s.r.o. 

§ Dřevařská obchodní a.s. 

§ ES-YACHT, S.R.O. 

§ Geostavby, s.r.o. 

§ GREENTERA s.r.o. 

§ Komwag, podnik čistoty a údržby města, 
a.s  

§ Last Films s.r.o  

§ LAUFEN CZ s.r.o. 

§ LINET spol. s.r.o. 

§ LI-VI Praha, spol. s.r.o  

§ Moneta Money Bank, a.s. 

§ MUDr. Jan Němeček, praktický lékař pro 
děti a dorost 

§ PEGAS CZ s.r.o. 

§ Pronto-Elektron Praha, s.r.o. 

§ Pronto STK, s.r.o.

 

Fyzické osoby - pravidelní měsíční dlouholetí dárci podpořily částkou 91 420 Kč. 

§ Vladimír Blasche 

§ Czaba Farkas 

§ Gabriela Doušová 

§ Josef Dvořáček 

§ Hana Janouchová 

§ Monika Jarošová 

§ Jiří Kletečka 

§ Tomáš Maňas 

§ Petr Němeček 

§ Roberto Rojaz Ortis 

§ Hana Rubáčková, Ing. 

§ Alena Sobalíková 

§ Lenka Sojková, Ing. 

§ Vít Šafář 

§ Hana Štěpánková, Ing. 

§ Zuzana Šubertová, JUDr. 

§ Hana Topolánková, PhDr. 

§ Jan Vrtiš 

  



Nemocnice Sester Boromejek VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
27 

 

Fyzické osoby - drobní dárci podporující nemocnici dlouhodobě přispěli částkou 1 341 993,30 Kč. 

§ Ing. Jan Trojan  

§ Filip Baloušek 

§ Helena Dostálová 

§ Eva Schuller 

§ Luis Sergio Castro 
Landa 

§ PhDr. Antonín Šimůnek 

§ Ing. Petr Hummel 

§ Pravomír Novotný 

§ Dana Opatrná 

§ Ing. Aleš Skalický 

§ Karel Schwarzenberg 

§ Dana Machová 

§ Jana Kleinová 

§ MVDr. Jan Lazecký

…a dalších 106 dárců a podporovatelů, kteří darovali v roce 2023 anonymně, nebo nemáme jejich 
výslovný souhlas se zveřejněním osobních údajů. 

Další anonymní dárci, kteří nemocnici podpořili zasláním DMS, příspěvky do kasiček v nemocnici a v 
městských divadlech pražských a prostřednictvím portálu DONIO, přispěli částkou 124 054 Kč. 

Věcnými dary nemocnici podpořili, hodnota věcných darů byla 148 708,70 Kč. 

§ Cesta domů, z.ú. 

§ Ladislav Strnad 

§ Opella Healthcare Czech s.r.o. 

§ Winterhalter Gastronom, s.r.o. 

Všem dárcům a přátelům nemocnice 
patří velké poděkování!  

Velmi si vážíme pomoci všech, kteří v roce 2023 
poskytli naší nemocnici finanční i věcné dary.  

Darovat je umění. Děkujeme! 

 
















































